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Abstrakt

Bakalářská práce Na obranu diváka se věnuje různým pohledům na vztah k divákovi.
V první části analyzuje čtyři divácky úspěšné filmy - Anděl Páně 2, Ženy v pokušení, Štěstí a Rok ďábla.
Z hledisek marketingo-estetického, finančního a podle délky nasazení v kinech vyplývá, že postupy, které
využívají nenáročné filmy i umělecké, jsou v lecčem obdobné.

V druhé části se zaměřuje na vztah institucí, které by měly být garanty vyššího umění, k divákovi.
Popisuje způsoby, kterými se prezentují v 10. letech 21. století. Konkrétně jde o Státní fond
kinematografie, Českou televizi a artového distributora Film Europe a dochází k závěru, že všechny výše
zmíněné subjekty líčí náročnou tvorbu jako něco, co je rezervované pro elitního diváka. Ten se vyznačuje
tím, že vedle toho, že je vnímavý, tak má prostředky na to, aby se soustavně vzdělával a orientoval v
oblasti. Díky svému vlivu soustavně dostávají diváky do pozice nevzdělaných konzumentů. Divák se
nedostává do pozice záměrně, instituce pouze zneužívají jeho neorientace, která je způsobena jeho
zaneprázdněním. Česká televize a Státní fond kinematografie kategorizují diváky a náročný obsah
odsouvají od běžného člověka. Ivan Hronec se svou společností Film Europe naopak vyděluje z běžných
diváků elitu, která je podle něj jediným možným konzumentem vysokého umění.

Abstract

The bachelor's thesis In Defence of Audience deals with various perspectives on the relationship between
the author/film and the audience.In the first part, it analyzes four popular-publically successful movies -
Angel of the Lord 2, Women in Temptation, Something Like Happinness and Year of the Devil. Looking
from the perspective of marketing, aesthetics, financing, as well as the length of the screening period, it
emerges that the approaches of both artistic and mainstream films show many similarities.

In the second part, this work focusses on the relationship between the audience and the institutions that
ought to be the guarantees of high art. It describes their methods of presentation in the 2010s.
Specifically, it mentions the State Cinematography Fund, Czech Television and the art film distributor
Film Europe and concludes that all the above-mentioned subjects regard sophisticated production as
reserved for an elite audience. The elite viewer is distinguished by the fact that, apart from being open-
minded, he also has the means to continually educate and familiarise himself with the field. The
institutions use their influence to push the audience towards the position of unrefined consumers. The
cinema-goer does not attain this position voluntarily; his lack of orientation caused by busyness is
exploited by the institutions. Czech Television and The State Cinematography Fund categorise the
audience and move sophisticated content out of average viewers' reach. Ivan Hronec and his Film Europe
company, on the other hand, segregate out of the general audience an elite group of cinema-goers which
they think is the only one capable of consuming high art.
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“Whenever you write, whatever you write, never make the mistake of assuming the
audience is any less intelligent than you are.“
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2. Předmluva

Svou bakalářskou prací bych ráda vyjádřila hluboký nesouhlas se současným
tendenčním pohledem na českou kinematografii. Mrzí mne, že významné instituce,
které mají vliv na formování diváckého myšlení, nejsou průkopníci inovací a přistupují
k tvorbě a zejména k prezentaci zastarale. Má práce je manifestem nesouhlasu a
naivního studentského vzdoru. Jako student aspirující na magisterské studium produkce
nechci nastupovat jako profesionál do systému postaveného na předpokladu, že se
divácký úspěch „dovoluje“ pouze odlehčené zábavě a umělecká tvorba je předem
odsouzena k neúspěchu. Je potřeba takovýto přístup reflektovat a měnit ho. Je
povinností naší nastupující generace, abychom díky rozhledu, který je nám umožněn,
přistupovali ke kinematografii, ale i k televizní tvorbě současně, moderně a s větší
flexibilitou. Jako svůj producentský úkol vnímam vytvoření kvalitního filmu, ale
zároveň dosažení uspokojivé návštěvnosti. Nízkou návštěvnost konkrétních titulů
vnímám jako producentské a distributorské selhání a nedokonale odvedenou práci.
Nelze se vždy, zejména u autorských filmů, vymlouvat floskulí „je to příliš náročný /
nezávislý / intelektuální film a divák nepřijde“. Je mým úkolem v roli producenta
i distributora tento mýtus soustavně a vytrvale bořit.

Návštěvnost jako taková mě zajímá až v druhém plánu. V první řadě mi jde o to, aby
můj film vidělo co nejvíce lidí, aby se dostal ke každému, pro kterého může mít nějakou
cenu.

Svou prací bych také ráda obhajovala zájmy běžného diváka, který věnuje většinu času
práci nebo rodině a nemá čas se orientovat v umění, ve filmu. Takový divák skládá
důvěru v instituce, které mu obsah nabízejí a plně jim důvěřuje. Takový divák je závislý
na tom, že tyto instituce (zastupující vysoké umění) vyvíjejí takovu činnost, aby se
k němu vysoká kultura mohla dostat.

Státní fond kinematografie, Česká televize a artoví distributoři, jimž distribuci
umožňuje podpora z veřejných zdrojů, jsou posledními institucemi, které můžou
vycházet vstříc citlivému, vzdělanému publiku. To se proviňuje tím, že nemá čas se
v dané oblasti systematicky orientovat. Tyto instituce jsou jediné, u kterých může mít
takový divák zastání. Jsem přesvědčená o tom, že většina konzumentů opravdu jsou
vzdělaní a citliví lidé, kteří jsou schopni plně prožít, pochopit a vnímat náročnější film.
Jediné, čím se tito lidé proviňují, je to, že nemají čas se kontinuálně vzdělávat a
orientovat, protože věnují čas například rodině a práci. V textu dokazuji, že všechny
tyto tři instituce využívají sebemenší záminku, aby nemusely divákům jít naproti.

Zakončím předmluvu patosem, kterému se na dalších stránkách a v životě snažím
vyvarovat: „Komerční tvorba je tu jen potud, pokud nás potřebuje jako diváky, pak
zmizí. Poezie je tu tehdy, když ji potřebujeme my.“ 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3. Úvod

Ve své bakalářské práci jsem se věnovala několika různým pohledům na vztah divák -
dílo. Vycházím z předpokladu, že se tzv. „podceňuje divák“. Poměrně často se operuje
se spojením „takový film nikdo nepochopí“ či „na to se nikdo nebude dívat“ v
souvislosti s autorskými či uměleckými díly, ať už se jedná o film či televizní seriál. Z
toho usuzuji, že se rozmáhá tendence stát se úlisným producentem či promítačem
jednoduchých nesmyslů s omluvou, že náročnější dílo se neprodá, nebude oblíbené a
zůstane nepochopené. V takovouto chvíli se systém dostává do začarovaného kruhu,
diváci jsou konstantně dopováni dávkou hlouposti, systém má odběratele a vytváří si tak
perfektní zázemí pro divácké nepřijímání náročnějších děl.

To je pochopitelné za stavu, kdy jsou diváci dlouhodobě vystavováni pouze nenáročné
zábavě. Státní fond kinematografie namísto rozšiřování diváckého zájmu o kvalitní
filmy pouze reprodukuje kategorizující názory brněnských vědců, Česká televize se
snaží (a mnohdy se jí to bohužel daří) předehnat ve sledovanosti komerční televize, v
médiích se často opakuje fráze, že na české filmy se do kin nechodí, mluví se o jakési
„krizi českého filmu“. Jan Tománek, režisér pohádky Kozí příběh se sýrem, dokonce v
roce 2012 napsal na web FITES článek o „zničení českého filmu“. Konkrétně z konce
českého filmu poměrně nepodloženě viní finanční krizi, americké velkofilmy,
lhostejnost českého státu, bezbrannost policie a zejména novináře, kteří podle něj
„zatloukají poslední hřebíček do rakve českého filmu“ . Novináře viní zejména z 1

nevzdělanosti, tvrdí, že se z nich stala „armáda brojící proti českému filmu“ . Podle 2

Tománka se novináři předhánějí, kdo více urazí konkrétního českého tvůrce a svými
texty odrazují diváky, aby chodili na české filmy do kina.

Všeobecně se rozmáhá tendence stěžovat si a nepodloženě konstatovat dojmy. Ke štěstí
českému filmu jsou v Česku mladí producenti a osvícení distributoři, kteří boj o diváky
nevzdávají a vydávají se jim vstříc například rozmanitým a individuálním plánováním
reklamní kampaně a distribuce. Z dnešní situace nevyplývá, že by český divák nechtěl
chodit do kina na české filmy. Jen při pohledu na nejnavštěvovanější filmy v ČR po roce
1990 vidíme, že se v první třicítce umisťuje hned 20 českých filmů a pouze 10 3

zahraničních.


[…]


„sezdávat vysoce inovativní kinematografii a široké publikum“ je úkolem každého
filmového producenta a pokud o to neusiluje, dělá svoji práci špatně.

To je zároveň hlavní hypotézou mojí práce: Výsledná divácká odezva filmu je
z podstatné míry zcela nezávislá na jeho umístění na škále komerční-artové.

V úvodu své práce jsem blíže předstivila svoje východisko: Při následném
podrobnějším studiu několika českých filmových děl z posledních dvou dekád jsem

ze zatím neuveřejněného rozhovoru Jakuba Felcmana s Bero Beijerem36
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se účelově omezila na studium pouhých dvou faktorů – na jedné straně na intenzitu
nasazení filmů v kinodistribuci a rozměr a podobu marketingové kampaně; a na druhé
straně na vývoj tohoto nasazení. Naznačila jsem i kritéria, podle nichž jsem volila
audiovizuální díla, která jsem se rozhodla použít pro ilustrace.

Věnovala jsem se konkrétním miniaturním „případovým studiím“. Na základě
stanovených termínů jsem představila způsob, intenzitu nasazení i marketingovou
kampaň snímků Anděl páně 2, Rok ďábla, Ženy v pokušení a Štěstí. Záměrně jsem
volila komerčně úspěšné snímky, jež šířeji pokrývají škálu komerční-artové a žánrové
spektrum dokufikce - sociální drama - pohádka - komedie.

Došla jsem k závěru, že filmy jak ze skupiny „artových“, tak ze skupiny „komerčních“
jsou prezentovány obdobně. Nesouhlasím tedy s názorem Ivana Hronce, že se jedná
o dva naprosto rozlišné světy a že není možné propojovat jejich trhy či diváky. Považuji
to za nebezpečné a elitářské. Souhlasím s názorem Iva Anderleho z Aerofilms, který
tvrdí, že ke každému filmu přistupují stejně, víceméně pouze s menším rozpočtem na
propagaci, ale rozhodně předem nevzdávají naději, že film bude divácky úspěšný.

V další části práce jsem se zabývala tím, jak různé instituce na poli české
kinematografie, respektive televizní tvorby, přistupují k divákům. Došla jsem ke
konečnému závěru, že instutice podceňují diváka. Jak jsem již zmínila, Česká televize
a Státní fond kinematografie nahlížejí k divákovi jako k nevzdělanému a nenáročnému
konzumentovi. Ivan Hronec s distribuční společností Film Europe naopak bežného
diváka naprosto vyčleňuje ze svého pole zaměření a divák tak nemá šanci se k
„exkluzivnímu“ obsahu dostat, protože Hronec cílí pouze na vzdělanou elitu.

Státní fond kinematografie, Česká televize a artoví distributoři, jimž distribuci
umožňuje podpora z veřejných zdrojů, jsou posledními institucemi, které mohou
vycházet vstříc širokému řadovému publiku. Publiku, které se „proviňuje“ tím, že nemá
dostatek času a příležitosti se v dané oblasti systematicky orientovat a dál se
kontinuálně vzdělávat. Tyto instituce jsou jediné, u kterých může mít řadový, citlivý
divák zastání. Jsem přesvědčená o tom, že většina konzumentů jsou přirozeně cítící lidé,
kteří jsou schopni plně prožít, pochopit a vnímat náročnější film. Kladem tohoto
příležitostně probuzeného zájmu řadového diváka je skutečnost, že narozdíl od
některých elitních vrstev, nenese rysy určitého snobismu.

Demonstruji, že všechny tyto tři instituce využívají sebemenší záminku, aby nemusely
divákům jít naproti. Státní fond kinematografie zejména rozfragmentováním trhu, uměle
si vytvořil kategorie pro vzdělané diváky a pro “nevzdělané“. Česká televize odsouvá
náročnější obsah do niky ČT Art, kterou příliš neinzeruje. Peníze na marketing nejsou
velké a obsah je méně dostupný. Distributor Film Europe otevřeně mluví o tom, že jeho
umělecký obsah je pouze pro elity, že „běžný“ divák by film nepochopil a ani na něj
nepřišel.
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Naštěstí existují ještě osamělí bojovníci, kteří boj za diváka nevzdávají. Jedním z nich je
Ivo Anderle, který se dlouhodobě věnuje distribuci artových filmů a k divákům
nepřistupuje elitářsky jako Ivan Hronec. Pracuje s premisou, že chytrý film může
zaujmout každého a s tím také filmy propaguje.

Ze všech mnou zmíněných sebeprezentací vyplývá, že se latentně definuje divák
vzdělaný a zorientovaný.

Státní fond kinematografie nevyřčeně operuje s pojmem „elitní divák“. Pro SFK je to
divák takový, který nečte bulvární tisk a nedívá se na soap opery a je buď úzce
specializovaný, nebo alespoň nepohrdá problematickým filmem. Česká televize
soustavně bojuje o sledovanost s komerčními televizemi, náročnou tvorbu filtruje na
kanál, který není propagovaný a je na naprostém okraji výroby ČT. Pokud chce divák
ČT narazit na umělecký či autorský obsah, musí se probojovat skrz nenáročnou tvorbu
a zábavu, musí o možnosti vědět. ČT předpokládá, že běžný divák nemá kapacitu na
náročnější filmy, a proto mu je raději vůbec nepředkládá. Ivan Hronec zase vyděluje
elitního diváka a předpokládá, že umělecké filmy jsou tu pouze pro snobskou elitu, která
má čas se orientovat a soustavně se vzdělávat v oblasti kinematografie a navíc si dokáže
informace vyhledat. Hronec apriori odmítá, že by artový film byl vhodný pro běžného,
řadového diváka. Předpokládá, že by ho obsah odradil nebo přinejmenším nenadchnul
a vytváří dojem, že pro zhlédnutí artového filmu je nutné mít nějaké předpoklady,
zázemí či vzdělání.
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