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Radikální kritika výchovy (formování) českého diváka.

4 studie úspěšných českých filmů. Touha po vytvoření dokonalých výrobků, které budou přijímány

širokou cílovou skupinou. Práce působí naježeně, ale tak to má být, beru ji jako úvod k širší studii o

vytváření divácké obce.

Nakonec i Epstein v knize „Ekonomika Hollywoodu“ doporučuje: vytvářejte si publikum, nejlépe pro

každý film zvlášť.

Ke každé kapitole bakalářské práce lze nalézt řadu otázek i úvah. Někteří novináři nebo filmoví vědci

na jedné straně demonstrují svůj odstup od běžného publika, jiní, spíše PR specialisté, vychvalují

cokoliv a výsledkem je dezorientovaný divák, který si příště řekne, že raději nepůjde vůbec.

Filmy, které studentka popisuje, zná velmi dobře. U filmu Štěstí mě zaujal rozpočtový nárůst ze 14,5

mil. Kč na 43 mil. Kč.

Úspěch Anděl Páně 2 je dán každoročním opakování prvního dílu po dobu deseti let. Ani režisér Jiří

Strach nepředpokládal tak výrazný divácký ohlas. Zajímavý byl jeho střet se slovenskými

koproducenty.

Film Ženy v pokušení je hodnocen velmi přesně. Divák nasytil svoji duši a producenti svůj účet. Jistě

k tomu přispěly i vtipné historky okolo.

Hodnocení České televize je dosti příkré, neznám, jaké byly rozpočty První republiky či Vyprávěj. Ale

na druhou stranu vznikly seriály typu Zdivočelá země, Konec velkých prázdnin, Jan Hus, Zločin v Polné

(namátkou). Především v dokumentech ať vlastních či koprodukčních nebo nakupovaných lze najít to

nejnáročnější. Připomínám, že Česká televize odvysílala to nejnáročnější v evropské seriálové tvorbě

– severské projekty Mostem počínaje a 1864 konče. Zdaleka ne všichni je znají. Souhlasím se

studentkou, že míra informovanosti o artových a náročných projektech ČT není dostatečná směrem

k běžnému publiku.

Doplňující otázky

1) Jaký máte plán pro uvádění filmu Kde domov můj?

2) Čím může přispět Česká televize a NFA při výchově filmových diváků?

3) Co si myslíte o možnostech ministerstva školství v této oblasti?
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